
ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20246551DIÁRIO OFICIAL   No21

EXTRATO DO CONTRATO 07/2024

PROCESSO: 02/2023
CONTRATO Nº 07/2024
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO A ESCOLA ESTADUAL ALFREDO 
NASSER
CONTRATADA: VILAS BOAS - COM. ATAC. DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ:  42.188.247/0001-23
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para fornecimento de 
alimentação aos alunos matriculados na ESCOLA ESTADUAL ALFREDO 
NASSER por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.
VALOR DO CONTRATO: R$ 24.239,53 (vinte e quatro mil, duzentos e 
trinta e nove reais e cinquenta e três centavos)
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2024
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo, com início na data de 
15/02/2024 e encerramento em 17/02/2025, prorrogável na forma do  
art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO A ESCOLA ESTADUAL ALFREDO 
NASSER - Representante legal da Contratante: Elenice Rezende 
Casemiro
VILAS BOAS - COM. ATAC. DE ALIMENTOS LTDA - Representante legal 
Contratada: CELIA VARGAS VILAS BOAS

ELENICE REZENDE CASEMIRO
Presidente da Associação

SECRETARIA DOS ESPORTES E JUVENTUDE 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO Nº 79010.000015/2024

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DOS ESPORTES E JUVENTUDE e o 
INSTITUTO DE GESTÃO E APOIO AOS MUNICÍPIOS TOCANTINENSES 
- IGAS.
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DO 3º DESAFIO DA ARENA 51 DE 
FUTEVÔLEI 2024, EM PALMAS/TO
Base Legal: As partes declaram expressamente sujeitar-se às normas 
legais e regulamentares, tendo como base a Lei nº 13.019/2014 e suas 
alterações subsequentes, além do Decreto Estadual 5.816/2018 e, 
subsidiariamente, a Lei 14.133/2021.
Vigência: 22/04/2024 - 31/12/2024
Dotação Orçamentária:
Valor Total: O valor total do presente convênio é de R$ 150.000,00 (cento 
e cinquenta mil reais) a ser repassada em parcelas de acordo com o 
cronograma de desembolso que integra o Plano de Trabalho.
SIGNATÁRIOS ELENIL DA PENHA ALVES DE BRITO E IBANEIDE 
RODRIGUES DOS SANTOS PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTAO 
E APOIO AOS MUNICÍPIOS TOCANTINENSES - IGAS.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO Nº 79010.000016/2024

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DOS ESPORTES E JUVENTUDE e 
a LIGA ESPORTIVA REGIONAL DE AUGUSTINÓPOLIS.
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DA I COPA DA AMIZADE FUTEBOL 7 
SOCIETY - TERRÃO DO POVOADO ALTO LINDO, NO MUNICÍPIO DE 
GOIATINS - TO.
Base Legal: As partes declaram expressamente sujeitar-se às normas 
legais e regulamentares, tendo como base a Lei nº 13.019/2014 e suas 
alterações subsequentes, além do Decreto Estadual 5.816/2018 e, 
subsidiariamente, a Lei 14.133/2021.
Vigência: 03/05/2024 - 18/05/2024
Dotação Orçamentária:
Valor Total: O valor total do presente convênio é de R$50.000,00 (cinquenta 
mil reais) a ser repassada em parcelas de acordo com o cronograma de 
desembolso que integra o Plano de Trabalho.
SIGNATÁRIOS ELENIL DA PENHA ALVES DE BRITO E DANIEL DA 
SILVA ALVES PRESIDENTE DA LIGA ESPORTIVA REGIONAL DE 
AUGUSTINÓPOLIS.

SECRETARIA DA FAZENDA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024

Republicada para correção

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base 
no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, torna 
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, 
do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2024 
do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site designado no 
preâmbulo do edital, para a empresa abaixo relacionada e classificado no 
certame, em conformidade com a descrição constante em sua Proposta 
de Preço e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 07.340.993/0001-90

ITEM ESPECIFICAÇÃO
(A) QTD. DE 
PASSAGEM 
(36 meses) 

(B) VALOR 
UNITÁRIO 
DA TAXA 

C (AXB) 
VALOR TOTAL 

DA TAXA 

(D) VALOR 
TOTAL DE 

PASSAGENS 
(36 meses)

E (C+D) 
VALOR TOTAL 

CONTRATAÇÃO 
(36 meses)

001

Prestação de serviços de cotação, 
cancelamento, remarcação, reembolso, 
reserva e fornecimento de passagens 
aéreas nacionais e internacionais e 
emissão de seguro de assistência 
em viagem internacional, por meio de 
disponibilização de sistema “online” 
automatizado via WEB.
Item 01 - Taxa de emissão de bilhetes, 
cotação, reserva, cancelamento e 
remarcação para  fo rnec imento 
de passagens aéreas nacionais e 
internacionais.

11.445 00,00 00,00 00,00 00,00

02 Item 02 - Valor das passagens aéreas 16.056.762,75

VALOR TOTAL>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 16.056.762,75

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de vigência da ata de registro de preços

O prazo de vigência da Ata será de 1 (um) ano, contado da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, se houver 
saldo disponível, vedada a renovação dos quantitativos inicialmente 
registrados.

A prorrogação fica condicionada à comprovação da vantajosidade 
dos preços registrados, mediante pesquisa de preço a ser realizada nos 
moldes da Instrução Normativa nº 008/2023/GASEC/SEFAZ.

1.2 Da revisão

a) Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência 
de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que 
eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão 
gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas 
as disposições contidas no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de 
risco estabelecida no contrato.

1.3. Do local e prazo de entrega

a) Os bilhetes nacionais e internacionais deverão ser entregues/
enviados no prazo de até 2 (duas) horas, contados do recebimento da 
autorização encaminhada pelo Contratante, ou da autorização da reserva 
no sistema a ser disponibilizado pela Contratada.

b) Excepcionalmente, em caráter de urgência, a emissão de 
bilhete de passagem aérea poderá ser solicitada sem a obediência do 
prazo previsto no subitem anterior, devendo a contratada, nesse caso, 
atendê-lo com a agilidade requerida.

c) Os bilhetes que venham a apresentar qualquer irregularidade 
deverão ser substituídos no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) 
horas, contadas a partir da comunicação. Se a emissão ocorrer no dia 
anterior ao embarque, havendo irregularidade, esta deverá ser resolvida 
imediatamente.



ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20246551DIÁRIO OFICIAL   No22

d) Em caso de emissão de passagem aérea com erro e/
ou omissão atribuível à empresa e que comprometa sua utilização, a 
Contratada deverá providenciar a correção, e, ainda, arcar com eventuais 
prejuízos que isso acarretar.

e) O não cumprimento dos prazos estabelecidos poderá ensejar 
em aplicação de penalidades à CONTRATADA, garantido, desde já, o 
contraditório e a ampla defesa.

1.4. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O prazo de vigência da contratação será o definido no Termo 
de Referência, de acordo com a natureza da contratação.

c) O órgão contratante, no momento da contratação e a 
cada exercício financeiro, deve observar a disponibilidade de créditos 
orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando 
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

d) Os serviços ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes.

e) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
Órgãos Não Participantes que aderirem.

f) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 271 do Decreto Estadual nº 6.606/2023.

g) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela 
Ata de Registro de Preços.

1.5. Condições de Pagamentos:

O pagamento será realizado no prazo estipulado no Termo de 
Referência, por meio de ordem bancária para crédito em conta corrente 
da CONTRATADA, à vista de termo de recebimento definitivo dos serviços 
acompanhado dos documentos de comprovação da regularidade fiscal e 
trabalhista e da apresentação da fatura e da nota fiscal ou documento de 
cobrança equivalente, devidamente atestados pelo fiscal do CONTRATO.

1.6. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, a empresa 
abaixo descrita, através de seu representante credenciado no certame, 
juntamente com a Pregoeira e o Secretário da Secretaria da Administração 
- SECAD.

ETA PLESSE GONÇALVES CARVALHO
Pregoeiro

PAULO CÉSAR BENFICA FILHO
Secretário

Empresa: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

Observação: Foi alterado somente os quantitativos conforme previsto no 
edital, permanecendo inalterados, para fins de contratação, os demais 
termos, condições de fornecimento e validade da ata publicada no DOE 
nº 6.549, do dia 12 de abril de 2024.

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90016/2024

O(a) Pregoeiro(a) da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS 
E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com 
base no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, 
torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de 
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
nº 90016/2024 do tipo MENOR PREÇO DA TAXA DE TRANSAÇÃO, 
realizada por intermédio do site designado no preâmbulo do edital, 
para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em 
conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços 
e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: WC VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 13.480.254/0001-04

ITEM ESPECIFICAÇÃO
(A) QTD 

PASSAGEM 
(12 meses) 

(B) VL UNIT. 
DA TAXA 

C (AXB) VL 
TOTAL DA 

TAXA 

(D) VL 
TOTAL DE 

PASSAGENS 
(12 meses)

E (C+D) VL TOTAL 
ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO 
(12 meses)

01

Prestação de serviços de cotação, 
cancelamento, remarcação, reembolso, 
reserva e fornecimento de passagens 
aéreas nacionais e internacionais e 
emissão de seguro de assistência 
em viagem internacional, por meio de 
disponibilização de sistema “online” 
automatizado via WEB.
Item 01 - Taxa de emissão de bilhetes, 
cotação,  reserva,  cancelamento 
e remarcação para fornecimento 
de passagens aéreas nacionais e 
internacionais.
Item 02 - Valor das passagens aéreas

499 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 
1.000.321,18 R$ 1.000.321,18

VALOR TOTAL>>>>>>>>>>>>>>>>>>> R$ 1.000.321,18

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de vigência da ata de registro de preços

O prazo de vigência da Ata será de 1 (um) ano, contado da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, se houver 
saldo disponível, vedada a renovação dos quantitativos inicialmente 
registrados.

A prorrogação fica condicionada à comprovação da vantajosidade 
dos preços registrados, mediante pesquisa de preço a ser realizada nos 
moldes da Instrução Normativa nº 008/2023/GASEC/SEFAZ.

1.2 Da revisão

a) Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência 
de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que 
eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão 
gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas 
as disposições contidas no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de 
risco estabelecida no contrato.

1.3. Do local e prazo de entrega

a) Os serviços deverão ser entregues rigorosamente dentro das 
especificações da proposta, de acordo com o prazo de entrega estipulado 
neste edital, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa 
formal, com a aplicação das penalidades contratuais.

1.4. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O prazo de vigência da contratação será o definido no Termo 
de Referência, de acordo com a natureza da contratação.

c) O órgão contratante, no momento da contratação e a 
cada exercício financeiro, deve observar a disponibilidade de créditos 
orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando 
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.


